concezione della servitù come una sanzione volta a saldare un debito derivante da un 

delictum922. Sono poi gli Statuti sassaresi, un secolo dopo, a prevedere ancora disposizioni 

dello stesso tenore, in particolare al capitolo VIII («De debito contracto a viro sine uxore»), 

che, tra le altre alternative, prevede la concessione di una donna in servitù temporanea a 

saldo di un debito, in questo caso specifico non ricorrendo a vincoli perpetui923. Il capitolo 

successivo, il IX («Qualiter solvatur actori in bonis aut in persona rei») vede poi attestata 

la formula «Femina vero debitrix, si non habuerit unde solvere possit, detur ad serviendum, 

ut in antecedenti capitulo continetur»924, confermando e ribadendo quanto disposto poco 

prima. Il tema del genere, già affrontato altrove anche in merito a questa stessa fonte, risulta 

emergere in modo significativo in questa occasione, con il riferimento esplicito alla donna 

che si vede imposte prestazioni di servizi utili a saldo di debiti. Qualche anno dopo, nel 

1325 circa, la Carta de Logu di Cagliari prevede al capitolo LXXXXV («Di coloro che 

uccidesseno l’uno l’altro») quanto segue: «Ordiniamo e statuimo che si alcuno livero 

alcuno sardo uccidesse l’uno l’altro, o vero alcuno homo, e fusseli provato per lo magiore 

de la villa et tre iurati in de la quale villa o suo saltu lo maleficio fusse commesso, cum loro 

iuramento, si cului che fie ucciso fie servo, mendi dell’uno servo due servi a colui di cui 

fie lo servo. E se non à di che, torni ello servo di colui di cui era lo servo morto. E s’elli 

non vuole essere servo, paghi al signore del servo morto, per mendo, quello che tre 

921 CSPS, scheda n. 282 (1180-1191), pp. 246-247. 
922 M.G. SANNA (a cura di), Innocenzo III e la Sardegna cit., pp. 67-70. La sezione già citata cui si fa 

riferimento è a p. 68: «Licet enim aliqui clericorum clericalem non sapiant honestatem, sed militie clericalis 

insignia infami turpis vite titulo dehonestent, eorum tamen infamia divine ipsos auctoritati non subtrahit, 

quominus ecclesiastico subsint iudicio, quod est eius, et sicut servus stat suo domino, sic et cadat, sicut in 

familiaribus tuis et servis tuis familiare tibi iugiter demonstrat exemplum, ut magnis minima comparemus. Si 

enim deliquerit servus tuus et merito super commisso crimine fuerit infamatus, numquid ideo iurisdictio tua 

devolvetur ad alium, ut, qui subditus tuus fuerat ante culpam, in servitutem alterius transeat post delictum, et